
16 KAYIŞ KASNAK ZİNÇİR MEKANİZMALARI 

16.1 ĞİRİŞ 

Şaftlar arasındaki güç aktarımı çeşitli yöntemler kullanılarak gerçekleştirilir. Dişlilerin dışında 
kayışlar ve zincirler hareket ve moment iletiminde en fazla kullanılan esnek makine 
elemanlarıdır. Bu elemanlar mühendislere hareket ettiren ve hareket ettirilen makinaların 
şaftları arasına izafi olarak büyük mesafelerin konmasında kolaylık sağlar.  

Kayışlar genelde daha az gürültülü makine elemanlarından olup şekil 16.5 de görülen zaman 
ayar kayışları biraz daha gürültülüdür ve bu kayışlar ile kasnaklar arasındaki kayma 
engellenmiştir. Hareket ettiren ve ettirilen kasnaklar arasına yerleştirilmiş olan gerdirme 
kasnağı hareket ettirilen kasnağa doğru itilerek kayış kolayca yerinden çıkarılıp değiştirilebilir 
veya temizlenip tekrar yerine takılabilir. Bu durum, hem hareket iletim mekanizmasının 
fiyatını, ağırlığını azaltırken hem de gereksinim duyulabilecek kavrama kullanımını ortadan 
kaldırır. Kayışların bu tip esnekliklerinin olması güç iletimi sırasında mekanik ve şok 
titreşimlerin etkisini önemli derecede azaltarak iletir.  

Güç iletiminde kullanılan zincirlerin tasarım karakteristikleri henüz bilim adamları tarafından 
tam olarak ortaya konulamamıştır.  Zincirle hareket iletiminin gerçekleştirildiği iki ya da daha 
fazla zincir dişlileri mutlaka aynı düzlemde olmak zorundadır. 

 

16.2 DÜZ KAYIŞLAR 

Kayış kullanılarak şaftlar arasında güç iletimi başka bir deyişle kayış kullanılarak miller 
üzerine sabitleştirilmiş kasnaklar arasında güç iletimi demektir. Yıllar öncesinde geniş deri 
kayışlar kullanılarak bir motordan veya güç kaynağından alınan güç (hareket) bir ya da birden 
fazla mile iletilmekteydi. Günümüzde ise, genelde daha dar, hafif, düz ve dayanıklı kayışlar 
yüksek hızlarda güç (moment) iletiminde kullanılmaktadır. Kayışlar esnek olmaları nedeniyle 
güç iletimi sırasında oluşan titreşimlerin önemli bir miktarını sönümlerler.  

Düz kayışların iletebileceği moment bantlı frenlerde olduğu gibi (şekil 12.28 ve 12.29 ve 
denklem 34 ve 35) hesap edilir.  

																																																															 16.1  

Ara işlemler bantlı frenler kısmından takıp edilebilir. 

																																																																				 16.2  

 

Burada,  sıkı taraftaki ve  gevşek taraftaki kayış gerilmesi,  sürtünme katsayısı ve  
kayışın kasnak üzerindeki toplam temas acısıdır. Denklem 16.1 ve 16.2 den  ve  değerleri 

T, ve  değişkenlerinin kombinasyonu olarak bulunur. Gerekli kayış gerilmesi , kayışın 
elastik özelliklerine bağlı olup, genelde aşağıdaki gibi hesaplanır. 
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oluşan gerilme kuvvetlerine ilaveten, kayışın kasnağa değdiği noktalarda birde eğilme 
gerilmesine maruz kalır. Eğilme gerilmesindeki en yüksek değişme en küçük kasnakta 
oluşacağından, her kayış tipi ve malzemesi için en küçük kasnak çapı belirlenmiştir. Deri 
kayışlarda gerilen taraftaki çekme gerilmesi değeri /  kadar olup, 250 psi ile 400 psi 
arasında değişmektedir. 

Kayış kasnak sisteminin yeteri kadar yavaş hareket ettiğini kabul ederek, kayışın atalet 
kuvvetleri ihmal edilebilir. Kayışlar normalde güç transferi sırasında oldukça hızlı hareket 
ettiklerinden merkezkaç (santrifüj) kuvvetlerinin etkisi altında da kalırlar. Merkezkaç kuvveti 
sonucunda kayışta  kuvveti oluşsun. Oluşan  kuvveti şöyle ifade edilir. 

																																																														 16.4  

Burada; 

 Kayışın	birim	uzunluğunun	kütlesi   

  Kayışın çizgisel hızı 

   Kasmak yarıçapı 

 kuvveti mutlaka denklem 16.1 ve 16.2 ye ilave edilmesi gerekir. Buna göre denklem 16.2 
aşağıdaki gibi ifade edilir. Tahmin edileceği gibi, merkezkaç kuvveti kayışın kasnağı sarma 
acısını  azaltır. 

																																																														 16.5  

Merkezkaç kuvveti değil ama sürtünme ile sınırlı olan moment iletimi sabit olmalı ve bununla 
birlikte güç iletimi kayış hızıyla doğru orantılı olmalıdır. Kayış kasnak sisteminde öyle bir bir 
kayış hızı vardır ki, bu hızda maksimum güç transferi sağlanır. Deri kayışlar için bu hız 30 
m/s civarında olup, 20 m/s hız normal çalışma koşulları (gürültü, ömür ve diğerler dahil) 
olarak kabul edilir.  

Kayış kasnak tasarımında genel deneyimler kasnak ve kayış seçimleri için çok önemli olup, 
çalışma koşullarının (hareket ettiren şaft, başlangıçtaki fazla yük, kasnak çapı) ve çevre 
koşulları (kirlilik, yağlılık, rutubet gibi koşullar) etkisinin de incelenmesi gerekir. 

 

16.3  V-KAYIŞLAR 

V- kayışlar genelde elektrik motorlarında fanların, kompresörlerin, çiftlikte kullanılan 
makinelerinin, endüstride kullanılan makinelerin ve daha birçok makinenin hareket 
ettirilmesinde kullanılır. Bununla birlikte motorlarda yardımcı elemanların ya da aksesuarların 
(su pompası, alternatör, kılıma, soğutma fanı gibi) hareket ettirilmesinde kullanılır. Kayışlar 
Şekil 16.2 de görüldüğü gibi standart kesitlerde ve standart boylarda imal edilirler. V-şeklinde 
kanal açılmış kasnaklara “V-Kasnağı” (sheaves) denir ve genelde dökme demir, dövme çelik 
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